
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 188 del 10/06/2022 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 48 del 10/06/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 188 del 10/06/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZIO "BONUS ORE" E "SISTEMA DI CONSERVAZIONE" PRESSO 

AGID - CIG:Z04310DC9E 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 188 del 10/06/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTI: 

• il Decreto Sindacale n. prot. 3871 del 04/08/2021, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2021, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

• che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

Richiamati: 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 67 del 

26/09/2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

Richiamati: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

• l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 

cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

• l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 

Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 188 del 10/06/2022 

• l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

• l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 

208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e Mercato 

Elettronico; 

 

Atteso che i programmi informatici dei vari servizi comunali, sono stati forniti dalla TINN Srl con 

sede in Via G. De Vincentiis, snc - 64100 TERAMO - Partita IVA: 00984390674, che si occupa 

altresì della relativa assistenza e formazione sugli stessi; 

 

Considerato necessario per il buon funzionamento dei servizi comunali, e per rendere i dipendenti 

sempre più autonomi nell’utilizzo dei programmi, procedere alla stipula del contratto di fornitura 

“BONUS ORE” ed a quello di “CONSERVAZIONE ED ACCREDITAMENTO AGID” 

comprensivo di attivazione;   

 

Atteso che con determina dirigenziale n.33 del 18/03/2021, il sottoscritto ha proceduto ad affidare il 

SERVZIO “BONUS ORE” E DI “CONSERVAZIONE” ACCREDITATO AGID, 

COMPRENSIVO DI CANONE DI ATTIVAZIONE ; 

 

Vista la propria precedente determinazione n.33 del 18/03/2021 relativa all’impegno di spesa; 

 

Viste le fatture n. 2100220 del 31/05/2021 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 

10/06/2021 n. prot. 2838 di € 2610,00 più IVA come per legge per un totale di € 3184,20, la fattura 

n. 2100221 del 31/05/2021 di € 500,00 più IVA come per legge per un totale di € 610,00, trasmesse 

dalla Ditta TINN Srl con sede in Via G. De Vincentiis, snc - 64100 TERAMO - Partita IVA: 

00984390674; 

 

Preso atto che la fornitura è stata regolarmente eseguita; 

 

Accertato che il titolo di spesa sopra elencato è stato regolarmente emesso a seguito di regolare 

fornitura, per cui risponde ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite 

con la stessa ditta;  

Che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG: Z04310DC9E; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione sull’impegno precedentemente assunto avendone 

riscontrato la regolarità;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 188 del 10/06/2022 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1. di approvare e ritenere la narrativa che precede integralmente trascritta nel presente dispositivo;  

2. di aver assunto precedentemente e conseguentemente, l’impegno di spesa n.102/2021 per 

l’importo complessivo di euro 3794,00 comprensivo di IVA;   

3. di disporre la liquidazione di € 3794,00 comprensivo di IVA come per legge,  sull’impegno già 

predisposto n.102/2021, adottata a fronte dell’inoltro di regolari fatture elettroniche n. 2100220 

del 31/05/2021 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 10/06/2021 n. prot. 2838 di € 

2610,00 più IVA come per legge per un totale di € 3184,20, la fattura n. 2100221 del 

31/05/2021 di € 500,00 più IVA come per legge per un totale di € 610,00 emessa dalla Ditta 

TINN Srl con sede in Via G. De Vincentiis, snc - 64100 TERAMO - Partita IVA: 00984390674 

4. di disporre altresì che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione;  

5. di dare atto che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio, sul sito Web di 

questo Ente - sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - PROVVEDIMENTI – 

sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art.23 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 260 del 10/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

10/06/2022. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 260 del 10/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 188 del 10/06/2022 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 252 1 102 TINN SRL 3.794,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

10/06/2022. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 671 

Il 10/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 188 del 10/06/2022 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE SERVIZIO "BONUS ORE" E "SISTEMA DI CONSERVAZIONE" PRESSO 

AGID - CIG:Z04310DC9E 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 10/06/2022.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


